ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 22 декабря 2023 года № 230 «О бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»

Заключение подготовлено в соответствии со статьей 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета муниципального Мелеузовский район Республики Башкортостан от 16 августа 2023 года № 215, и Ревизионной комиссии Совета муниципального Положением 0 Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 18 июля 2006 года № 132 (ред. от 30 марта 2010 г. № 199).

Данным проектом решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан предлагается увеличить доходы бюджета на сумму 108 237 тыс. рублей, расходы бюджета — на сумму 148 373 рубля, дефицит бюджета — на сумму 40 136 тыс. рублей.

План по налоговым и неналоговым доходам предлагается увеличить на сумму 106 400 тыс. рублей согласно их ожидаемым поступлениям за 2024 год и направить на следующие расходы:

- ремонт муниципальных учреждений образования, культуры, спорта 27 594 тыс. рублей;
- оказание финансовой помощи городскому поселению город Мелеуз на ремонт дорог 27 200 тыс. рублей, ремонт городского музея 200 тыс. рублей;
 - ремонт дорог 5 млн. рублей;
- содержание имущества казны в связи с передачей бывшего здания Управления Федерального казначейства – 5 млн. рублей;
 - ремонт имущества казны 5 млн. рублей;
 - ремонт в сфере коммунального хозяйства 20 млн. рублей;
- ремонт водопровода и скважины в д. Васильевка, ограждение водонапорной башни д. Сарышево, автоматика в д. Абитово и д. Первомайская 3 700 тыс. рублей;
- благоустройство территорий модульных Φ АПов и почтовых отделений связи и подведение к ним инженерных коммуникаций 3 млн. рублей;
- мероприятия антитеррористической защищенности объектов ЖКХ -1 млн. рублей;
- софинансирование проектов муниципального инициативного бюджетирования «Наше село» 1 800 тыс. рублей;
- ремонт Администрации района и приобретение оргтехники 3830 тыс. рублей;
- софинансирование расходов на реализацию проектов инициативного бюджетирования, основанных на местных инициативах, по ремонту школ и ремонту дорог $-3\,076$ тыс. рублей.

Также предлагается увеличить расходы бюджета за счет сокращения остатка средств на едином счете бюджета на 1 января 2024 года в сумме 40 136 тыс. рублей, а именно на:

- увеличение фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений образования, физической культуры и спорта, сельского хозяйства, архитектуры и градостроительства 9 315 тыс. рублей;
- оказание финансовой помощи городскому поселению город Мелеуз на увеличение фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений жилищно-коммунального хозяйства 4 064 тыс. рублей;
- софинансирование расходов на реализацию проектов инициативного бюджетирования, основанных на местных инициативах, по ремонту школ и ремонту дорог $-15\ 276$ тыс. рублей;
 - ремонт муниципальных учреждений образования 8 328 тыс. рублей;
- оплату расходов по переходящим муниципальным контрактам прошлых лет разработку проекта строительства детского сада п. Нугуш $2\,460\,$ тыс. рублей, техническое присоединение энергопринимающих устройств ЛЭП $602\,$ тыс. рублей, кадастровые работы для подготовки документации с целью внесения изменений в ЕГРН $59\,$ тыс. рублей, оказание услуг финансовой аренды (лизинга) на поставку фронтального погрузчика $32\,$ тыс. рублей.

За счет поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Башкортостан предлагается увеличить расходы на сумму 1 623 тыс. рублей, в том числе на:

- премирование победителей республиканского конкурса «Лучший многоквартирный дом объект по содержанию многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий» 375 тыс. рублей;
- реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий (монтаж уличного освещения в Александровском сельсовете) 1 429 тыс. рублей;
- сокращение бюджетных ассигнований на реализацию проекта «Реальные дела» 181 тыс. рублей.

За счет поступлений межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений предлагается увеличить расходы на сумму 184 тыс. рублей на выплату пенсий гражданам, ушедшим на пенсию с муниципальной службы.

Также за счет безвозмездных поступлений от юридических лиц предлагается увеличить расходы бюджета на софинансирование расходов на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий (монтаж уличного освещения в Александровском сельсовете) по условиям конкурса.

Кроме того, предлагается внутреннее перемещение расходов на сумму 28 461 тыс. рублей, а именно:

- предоставление финансовой помощи городскому поселению город Мелеуз на ремонт дорог за счет средств бюджета Республики Башкортостан 25 000 тыс. рублей;
 - реализацию проекта «Реальные дела» 2 822 тыс. рублей;
- софинансирование расходов на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий (монтаж уличного освещения в Александровском сельсовете) 622 тыс. рублей;

- софинансирование расходов на обеспечение горячим бесплатным питанием учащихся начальных классов и обеспечение бесплатным питанием учащихся 5 -11 классов – детей участников СВО – 41 тыс. рублей;

- софинансирование расходов на создание виртуальных концертных залов в рамках национального проекта «Цифровая культура» – 6 тыс. рублей.

С начала года изменения в бюджет вносятся первый раз. В связи с вносимыми изменениями доходы бюджета увеличатся по сравнению с утвержденным бюджетом на 108 млн. рублей или на 4,5 процента (с 2 млрд. 421 млн. рублей до 2 млрд. 529 млн. рублей), расходы – на 149 млн. рублей или на 6 процентов (с 2 млрд. 456 млн. рублей до 2 млрд. 605 млн. рублей), в том числе за счет остатка средств на едином счете бюджета на 1 января 2024 года – 76 млн. рублей.

По результатам проведенного анализа предлагаемых изменений расходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов можно сделать вывод о том, что расходы бюджета муниципального района сформированы в соответствии с Российской Федерации, Республики бюджетным законодательством Башкортостан и муниципальными правовыми актами и обеспечены в полном объеме за счет доходов бюджета района Мелеузовский район Республики Башкортостан и источников финансирования дефицита бюджета.

вывод:

Рассмотрев представленный проект решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 22 декабря 2023 года № 230 «О бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Ревизионная комиссия муниципального района Мелеузовский район рекомендует его к рассмотрению и последующему принятию Советом муниципального района Мелеузовский район РБ.

Председатель Ревизионной комиссии Неасц Н.Р. Латыпова